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Abstrakt

Tato bakalářská práce nahlíží na vybraná díla americké literatury z přelomu 19. a 20,

století z trochu jiné perspektivy. Zatímco slovo „propaganda“ si obvykle spojujeme s

totalitními a autoritářskými režimy, krásná literatura pro nás dnes většinou představuje

formu oddychu a příjemné zábavy. Každé literární dílo je však vědomě či nevědomě

obrazem své doby a zejména druhá polovina 19. století byla ve Spojených státech

amerických turbulentním obdobím plným změn a paradoxů. Jak se drsné společenské

konvence a všeobecně uznávaná přesvědčení, která se objevovala i v „zemi neomezených

možností“ razící demokracii a hodnoty jako svoboda a rovnoprávnost, projevily v

klasických a dodnes uznávaných dílech velkých literátů? Podařilo se spisovatelům a

hrdinům z jejich příběhů uniknout ze spárů nekompromisního sociálního diktátu nebo mu

vlivem okolního nátlaku nakonec podlehli? V teoretické části práce se nejprve seznámíme

s definicemi propagandy a všeobecným historickým kontextem. V praktické části si pak

charakterizujeme jednotlivá literární díla a poté přistoupíme k jejich samotné kvantitativní

a komparativní analýze. Jaké čtenářům poskytují svědectví o stavu tehdejší společnosti, a

jak moc mu vzdorují nebo do jaké míry ho naopak podporují?

Klíčová slova propaganda, americká literatura, přelom 19. a 20. století

Abstract

This bachelor thesis observes selected American literary works written at the turn of the

19th and 20th centuries from a bit different angle. While we usually associate the term

“propaganda” with totalitarian and authoritarian regimes, fiction presents a way of

entertainment. However, every literary work, whether consciously or subconsciously, still

reflects the particular period. Especially the second half of the 19th century was a very

turbulent era full of different changes and paradoxes. How have then the generally

acknowledged notions and beliefs, as well as the harmful and challenging social norms,

which have been ironically emerging even in the democratic “land of infinite possibilities”

and values such as freedom and equality, been reflected in works that are respected and

read to this day? Have the authors and the heroes of their stories managed to confront, and

eventually escape the merciless social dictate or have they succumbed to it under the

ambient pressure? The theoretical part of this thesis will introduce the definitions of

propaganda as well as the general historical context. The practical part will then

characterize and analyze the individual literary works. What do they say about the society

at that time, and to what extent do they oppose or support it?
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Úvod

V současnosti má literatura několik funkcí, ale beletrie představuje především jeden

z příjemných a dodnes hojně vyhledávaných způsobů trávení volného času. Ať už si u čtení

takové knížky čtenář chce odpočinout, pobavit se nebo naopak zažít napětí, společným

jednotícím prvkem všech těchto žánrů je jakýsi dočasný únik od reality. Jenže co když je to,

od čeho chceme utéct, paradoxně vlastně mnohem blíž, než se na první pohled může zdát?

Když se řekne „propaganda“, každému se spolu s tím, co představuje, vybaví i

různé formy jejího šíření. Zatímco drtivou většinu z nich si spojujeme především s

totalitními a autoritářskými režimy minulého století, literatura zastávala významnou roli v

šíření prospěšných a poučných i škodlivých a nebezpečných myšlenek samozřejmě již

mnohem dříve, přičemž tato práce se zabývá přelomem 19. a 20. století. Jednalo se o velmi

bouřlivé období plné změn, které zasáhlo celý svět, nicméně události, k nimž došlo

konkrétně na území Spojených států amerických, nadále formují křehkou budoucnost této

země, protože dodnes zůstávají hluboko zakořeněny v myslích jejích obyvatel. Zároveň

však, navzdory převratnému a nepopiratelnému technickému pokroku, drtivá většina

společnosti pořád zastávala velmi konzervativní a zdrženlivý přístupu, a to ať už se jednalo

o vztahy, oblékání nebo život obecně. Literární díla z této doby, stejně jako z každé jiné

doby vypovídají o tom, jak se tehdy žilo. Do jaké míry je ale tento obraz pravdivý?

Vybrané tituly pocházejí z per autorů, kteří jsou řazeni mezi nejdůležitější literáty nejen

svojí doby. Tito spisovatelé jsou dokonce považováni za tak výrazné, že se o nich učí ve

školách. Je však možné na jejich slavná díla nahlížet i z trochu jiného úhlu pohledu?

V první – teoretické – části práce si nejprve objasníme definice propagandy. Pojem

to rozhodně není nový, ale během celých staletí svojí existence si tento jev postupně prošel

mnoha proměnami, které je pro jeho ucelené pochopení a vysvětlení záhodno znát.

Nezbytné je rovněž nastínění širšího historického kontextu. Pro orientaci v jednotlivých

dílech je totiž podstatné mít především povědomí o dění, které jim předcházelo, a také

které po jejich vydání následovalo. Zmíníme si proto ty nejzásadnější okamžiky v historii

Spojených států amerických, které se na přelomu 19. a 20. století odehrály. Vnímání děl i

jejich autorů se v průběhu času rovněž měnilo, proto dojde také na seznámení s klíčovými
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fakty z životů těchto spisovatelů. Opomenout nesmíme ani anotaci konkrétních děl. Bez

jejich stručné charakteristiky by bylo velmi obtížné provést analýzu, která je pilířem

praktické části této práce. Vzhledem k tomu, že drtivá většina použité literatury je k

dispozici pouze v angličtině, byl v citacích použit vlastní překlad. Kupříkladu povídka

Editha je k dohledání jen v anglickém originále, jelikož na českém trhu ani není dostupná.

Pro účely této práce to ale nebylo na škodu – spíše naopak.

Jak již bylo avizováno výše, praktická část práce se skládá z analýzy vybraných

literárních děl a jejich následného srovnání. V čem – jestli vůbec v něčem – jsou si

zkoumané tituly podobné? Na co se který z autorů ve své knize soustředil, a jak se

historické události tehdejší doby promítly do chování a vlastností postav a v neposlední

řadě jazyka, který spisovatelé použili? Spojují protagonisty podobné názory? A jaké

vlastně jsou? Jde o nezpochybnitelně věrné a objektivní ztvárnění tehdejší společnosti?

Nebo spíš o viditelnou nebo naopak trochu skrytou propagaci jednoho či druhého

stanoviska? Pokud totiž krásná literatura není nástrojem propagandy ve společnosti

převažující ideologie, jaké stanovisko k ní zaujímá? Zůstává k ní lhostejná nebo se

angažuje náznaky „mezi řádky“? Na všechny tyto otázky se následujících řádcích

pokusíme dobrat odpovědi.
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Teoretická část

1. Propaganda

1.1 Stručná historie pojmu propaganda

Jak ve svojí společné publikaci Propaganda and Persuasion o etymologickém

původu slova propaganda uvádí Garth Jowett a Victoria O’Donnel, tento pojem je odvozen

ze stejnojmenného latinského výrazu znamenajícího šíření. Jedná se o gerundium slovesa

„propagare“, které by se dalo přeložit jako rozhlašovat, rozšiřovat a rozmnožovat. Původně

se však sloveso užívalo hlavně ve významu biologického rozmnožování. Dnešní

společnost má ovšem termín propaganda spojený spíše s politickým prostředím. Jowett a

O’Donnel počátky propagandy s politickým kontextem zasazují již do dob antického

Řecka, kdy o této souvislosti hovoří tehdejší filozofové a historikové jako Platón,

Aristoteles či později Xenofon, Sokratův žák. Nedá se říct, že by se vůči propagandě

vyloženě vymezovali, jelikož tehdejší umění rétoriky bylo založeno především na

schopnosti přesvědčit ostatní – bez ní by se dobrý řečník jen těžko obešel. Zároveň však

tito učenci kladli velký důraz na pravdivost tvrzení, a také na zásadní roli logiky a rozumu.

Propaganda se ve velké míře uplatňovala v průběhu staletí - pochopitelně zejména u

vladařů a vojevůdců, kteří potřebovali upevnit svou moc i pověst respektovaných a

obávaných osobností. V šestnáctém století podle Jowetta a O’Donnel sehrála propaganda

nezanedbatelnou roli jako nástroj šíření myšlenek německého kazatele, reformátora a

teologa Martina Luthera, přičemž o století později si pak propagandu významně osvojila

římsko-katolická církev. První zásadní písemnou zmínku o slově propaganda je totiž

možné najít rovnou v názvu kontrolního úřadu Sacra congregatio de propaganda fide

(doslovně znamená Posvátnou kongregaci pro šíření víry), který s jistými obměnami jako

Kongregace pro evangelizaci národů funguje dodnes. Toto kolegium kardinálů bylo

založeno papežem Řehořem XV. v roce 1622 za účelem rozšiřování misijní činnosti

katolických kněží a upevnění pozice katolické církve v době zmítané nepokoji a opětovně


[…]


Twainovi nelze upřít, že by svůj nesouhlas vůbec nevyjádřil. Román je totiž plný naděje ve

formě prozření hlavního protagonisty. Přesto, že je Huckleberry Finn bělošský chlapec,
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nakonec je schopný porozumět a ztotožnit se s uprchlým otrokem Jimem, který se snaží

společnosti uniknout stejně naléhavě. Huckův boj proti paradoxům tehdejších

společenských norem, které spousta lidí považovala za správné, byť tomu tak doopravdy

vlastně vůbec nebylo, je o to důležitější, emotivnější a působivější, že se týká dvou

protichůdných stran chlapcova uvažování – té, která je ovlivněna propagandou, i druhé, s

níž se Huck navrací k jádru svojí vlastní podstaty a naslouchá hlasu svého srdce. Zároveň

však Twain objektivně vykresluje a přibližuje skutečnosti věrný obraz propagandy, která

většinu společnosti vedla k onomu zmanipulovanému myšlení. Poslední zkoumané dílo

přináší ještě trochu jinou perspektivu. Povídka Editha jasně ukazuje autorův odpor k válce

jako takové, válečné propagandě a selhání médií – konkrétně novin, které v tomto směru

sehrály zřejmě nejzásadnější roli. Zatímco je konec povídky tragický podobně jako v Daisy

Millerové a propagandě rovněž podléhá hlavní postava tak, jako tomu bylo v

Dobrodružství Huckleberryho Finna, na rozdíl od zbylých děl je dozvuk Edithy snad ještě

o něco silnější v tom, že stejnojmenná protagonistka Editha se v průběhu celé povídky

vlastně vůbec nezmění. Místo toho je pořád tak děsivě statická a natolik poznamenaná

propagandou, která v ní vyvolala falešné iluze s nevratnými, doslova fatálními následky, že

již nemá šanci uniknout a dospět k nějakému uvědomění.

Ačkoliv se umění nejednou stalo propagandistickým nástrojem a literatura není

výjimkou, díla probíraná v této bakalářské práci jsou důkazem toho, že literatura může až

nebezpečnou moc slov proměnit i v užitečnou a účinnou formu boje proti propagandě.
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Summary

In the theoretical part of this bachelor thesis, the term and the concept of

propaganda, its brief history and typology were explained. Subsequently, the historical

background and context of the United States of America at the turn of the 19th and 20th

centuries were summarized as this knowledge, including the biggest social problems and

most important events at that time, is crucial for the analysis of selected literary works

which were explored in more detail in the practical part of the thesis.

The works that were discussed in this thesis were following: a novella Daisy Miller

by Henry James, a novel The Adventures of Huckleberry Finn written by Mark Twain, and

last but not least a short story called Editha from the pen of William Dean Howells. In each

of these works it is possible either to find a direct reflection of the times it was created in

or the depiction of problems that have already existed in the society for a few years and the

authors have captured them with a slight delay. In his novella, Henry James focused on the

complexity of the relationship between less conventional American culture and more

traditional and conservative European culture, as well as on the issue the related

uncompromising dictate of society, and hasty, unsubstantiated judgments and slanders.

Daisy Miller was partly based on the author’s similar personal experience. Therefore, his

point of view could be considered to some extent as too subjective yet James’s true

intention passed rather unnoticed by his contemporaries. Thus, his latent patriotism along

with the attempt to describe good but also bad sides of both American and European

cultures remained misunderstood despite the fact that Henry James has clearly projected

his patriotism into Daisy, who was condemned by the majority of other characters.

Although Daisy represented the positive aspects of America, James did capture its

negatives and the danger of propaganda in the character of Daisy’s younger brother

Randolph. Mark Twain’s novel, The Adventures of Huckleberry Finn, also contains a

message that the reader may not pay attention to at first. On the surface, the novel could

seemingly classify as an adventure book for children. Nevertheless, at a closer look it is

revealed what the author really wanted to express. Moreover, from today’s point of view,

the novel is even regarded as somewhat controversial as the topic of racism has recently

become very sensitive and relevant again. Some critics, especially those of African-

American ancestry, accuse Twain of a very simplified image of a black slave. They even

compare his portrayal to that created by propaganda at that time which was widespread and
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predominant. Furthermore, critics claimed that Twain’s attitude towards slavery either was

not sufficiently denouncing or that it was released way too late. However, even the critics’

perspective may seem a little biased given how personal the topic of slavery is for them.

Besides, Twain’s disagreement with slavery cannot be denied altogether because his novel

is full of hope in the form of the protagonist Huck’s awakening. Huck may be the „white

boy“ in the story but ultimately he is truly able to understand and in a way even relate to

the runaway slave Jim who is trying to escape the society just as much. In addition to that,

Huck’s struggle against the paradoxes of the then social norms is crucial, emotional and

impressive also because it concerns the contradictory parts of his own contemplation – one

part being influenced by others while the other being true to himself, following his heart

and rediscovering his original nature. Even though at the same time Twain manages to

quite objectively depict the true and undistorted image of propaganda that successfully

manipulated thinking of the majority of American society. The last examined literary work,

a short story Editha, offers a slightly different angle as it unquestionably shows author’s

opposition to war in general, war propaganda and the failure of media, specifically the

newspapers, which in this regard played probably the most important role. While the end

of Editha is tragic as in Daisy Miller, and the main character is subject to propaganda as in

The Adventures of Huckleberry Finn, unlike the previous works, Editha resonates even

strongly as its protagonist of the same name does not change at all throughout the whole

story. Instead, Editha remains horrifyingly static, and irretrievably affected by propaganda,

which has created false illusions with literally fatal consequences, that she has simply no

longer has a chance to escape and become rationally conscious of all the damage that has

been done.

Although art has has often become a tool of propaganda and literature makes no

exception, the works discussed in this thesis prove that literature does not only have to be

misused but the dangerous power of words can be turned into something good, useful yet

equally effective, too to fight propaganda back.
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