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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je vymezena konkrétními tituly americké literatury přelomu 19. a 20. století, které jsou interpretovány

z pozic pojmu propagandy. Úvodní teoretické kapitoly vycházejí z dobře vybraných amerických odborných

titulů, stálo by jen za to sáhnout i po odborné literatuře, která se zabývá uměním a propagandou, i když je u nás

spíše zaměřena na evropské totalitní a válečné konflikty.

.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stylisticky je práce na výborné úrovni. Chybí mi jen obrazová příloha, obálky zkoumaných děl by ji oživily.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Monika Bílková se úzce zaměřuje na téma zobrazení černošsských otroků ve třech dílech světově uznávaných

autorů Henryho Jamese a Marka Twaina až po kanonicky známého v USA W. D. Howellse. Precizně, i když

mnohdy příliš podrobně, co se týče děje, analyzuje dle teoretického rámce pojmu propaganda tyto rozdílné

prózy.

Otázkou zůstává, zda je máme hodnotit z pohledu současného pojetí propagandy černošské otázky v USA,

domnívám se, že tato převážně kanonická literatura by se měla hodnotit spíše z hlediska estetické recepce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Poslední věta v posudku je zároveň otázkou.

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Uvedené shody jsou zdrojované citace.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.